



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.588.010.586,54	2.932.376.541,89	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.329.464.672,52	748.400.032,74	
ICMS	980.323.584,99	546.221.630,77	
IPVA	60.993.073,96	37.475.114,59	
ITCD	2.739.630,18	1.356.027,11	
IRRF	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	285.408.383,39	163.347.260,27	
Contribuições	257.682.388,34	118.018.563,96	
Receita Patrimonial	54.256.662,16	12.200.775,19	
Aplicações Financeiras (II)	54.256.662,16	11.765.464,61	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	435.310,58	
Transferências Correntes	3.326.672.633,97	1.981.027.954,06	
Cota-Parte do FPE	2.397.677.400,00	1.443.967.951,76	
Transferências da LC 87/1996	1.196.716,25	0,00	
Transferências da LC 61/1989	340.744,17	294.443,05	
Transferências do FUNDEB	592.981.530,45	347.418.424,73	
Outras Transferências Correntes	334.476.243,10	189.347.134,52	
Demais Receitas Correntes	619.934.229,55	72.729.215,94	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	619.934.229,55	72.729.215,94	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.533.753.924,38	2.920.611.077,28	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	482.465.691,22	41.522.137,72	
Operações de Crédito (VI)	338.860.370,82	26.587.050,06	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	187.424,23	
Alienação de Bens	0,00	132.354,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	132.354,00
Transferências de Capital	143.605.320,40	14.615.309,43
Convênios	130.299.275,85	13.860.359,43
Outras Transferências de Capital	13.306.044,55	754.950,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	143.605.320,40	14.747.663,43
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	5.677.359.244,78	2.935.358.740,71

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.290.055.146,20	2.458.368.877,03	2.296.391.181,50	2.270.634.085,00	31.334.616,68	9.294.672,91	8.825.728,59
Pessoal e Encargos Sociais	3.630.671.979,13	1.613.499.460,27	1.600.908.851,09	1.586.067.370,83	19.386.277,41	526.334,55	526.334,55
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	201.980.000,00	100.280.283,61	100.280.283,61	100.280.283,61	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.457.403.167,07	744.589.133,15	595.202.046,80	584.286.430,56	11.948.339,27	8.768.338,36	8.299.394,04
Transferências Constitucionais e Legais	324.238.817,14	182.388.444,83	182.388.444,83	182.388.444,83	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.133.164.349,93	562.200.688,32	412.813.601,97	401.897.985,73	11.948.339,27	8.768.338,36	8.299.394,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.088.075.146,20	2.358.088.593,42	2.196.110.897,89	2.170.353.801,39	31.334.616,68	9.294.672,91	8.825.728,59
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	799.259.340,53	228.136.603,04	162.719.917,32	160.498.065,56	9.175.988,37	13.968.827,48	13.060.722,48
Investimentos	544.184.923,88	91.332.750,58	25.980.983,85	23.760.250,33	9.175.988,37	13.968.827,48	13.060.722,48
Inversões Financeiras	433.810,72	422.810,72	422.810,72	422.810,72	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	433.810,72	422.810,72	422.810,72	422.810,72	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	254.640.605,93	136.381.041,74	136.316.122,75	136.315.004,51	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	544.618.734,60	91.755.561,30	26.403.794,57	24.183.061,05	9.175.988,37	13.968.827,48	13.060.722,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	10.105.900,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	5.642.799.780,80	2.449.844.154,72	2.222.514.692,46	2.194.536.862,44	40.510.605,05	23.263.500,39	21.886.451,07
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	678.424.822,15						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	211.327.871,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2019						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	100.280.283,61						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	578.144.538,54						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	366.869.273,00						



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.016.002.413,08	3.865.436.397,54
DEDUÇÕES (XXIX)	396.110.787,44	946.934.673,26
Disponibilidade de Caixa	393.204.137,98	946.864.266,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	463.502.409,83	970.709.355,46
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-70.298.271,85	-23.845.088,85
Demais Haveres Financeiros	2.906.649,46	70.406,65
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.619.891.625,64	2.918.501.724,28
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	701.389.901,36	
AJUSTE METODOLÓGICO		
	Até o Bimestre/ 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-46.453.183,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-23.067.825,29	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	5.911.743,54	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXI I-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)	730.687.002,61	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (X XV - XXVI)	630.406.719,00	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019
DESPESAS CORRENTES (XL)	2.476.996.814,36	2.600.961.522,51	2.279.630.595,82	2.435.178.963,26	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.513.784.591,52	1.699.558.350,70	1.512.913.910,67	1.686.796.504,53	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XLI)	81.591.256,05	100.280.283,61	81.591.256,05	100.280.283,61	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	881.620.966,79	801.122.888,20	685.125.429,10	648.102.175,12	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLII) = (XL - XLI)	2.395.405.558,31	2.500.681.238,90	2.198.039.339,77	2.334.898.679,65	0,00	0,00
Transferências Constitucionais (XLIII)	170.484.721,71	182.388.444,83	170.484.721,71	182.388.444,83	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLIV)	19.894.337,67	22.130.351,09	19.894.337,67	22.130.351,09	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLV) = (XLII - XLIII - XLIV)	2.205.026.498,93	2.296.162.442,98	2.007.660.280,39	2.130.379.883,73	0,00	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA:



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 (Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Até o Bimestre 2019		Até o Bimestre 2018			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	0,00					0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Até o Bimestre 2018
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS
 DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (VIc - VId)	Até o Bimestre (VIc - VIa)
VALOR	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS D
 ALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA:



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2019 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ORIGINAL ASSINADO

Semírames Maria Plácido Dias
Secretária de Estado da Fazenda
Decreto nº 004/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. nº 059/2019 CRC AC001219/0-6